
  

Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di storia 
dell’arte 

 

Determina n.103 

Del 06.08.2024 

 

 

 

Autorizzazione procedura a mezzo affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023, per il servizio di  Cena sociale ospiti Panel Machiavelli – World Congress of Philosophy – 
Roma 1-8 Agosto - CIG: B2B8BD6DDB - Codice CUP del progetto: E53C22002700006. 
 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la nota del 06.08.2024 Prot. 1411 con la quale il prof. Claudio Corradetti ha richiesto la fornitura del 
servizio indicato in oggetto; 

 

RILEVATO che l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce, per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, emanato con D.R. n. 3427 del 12/12/2011 
(Gazzetta Ufficiale n. 296 del 21.12.2011), modificato con D.R. n. 803 del 08/04/2014 (Gazzetta Ufficiale n. 91 
del 18/04/2014), con D.R. n. 141 del 24/01/2017 (Gazzetta Ufficiale n. 30 del 06/02/2017), con D.R. n. 1530 
del 02/08/2018 (Gazzetta Ufficiale n. 188 del 14/08/2018) e con D.R. 2146 del 24/09/2021 (Gazzetta Ufficiale 
n. 238 del 5/10/2021); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 31/01/2017 n. 13/3, nella quale si è stabilito 
che fino a 75.000,00 Euro al netto dell’IVA, la determina a contrarre e la stipula sono di competenza dei 
Direttori dei Dipartimenti/Centri Autonomi di Spesa e dei Dirigenti  
 
VISTO l’art. 24 del “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità”;  
 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
 
CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 
dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante 
lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP.  
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con cui l’Autorità, al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e garantire 
così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, ha chiarito che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento 
in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro fino al 30 settembre 2024.  
 
CONSIDERATO che tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate, per il primo periodo di 
operatività della digitalizzazione. 
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 
 
VISTA  l’istruttoria informale posta in essere dal prof. Corradetti, Responsabile del Progetto, finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico; 
 



  

Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di storia 
dell’arte 

 

VISTO che, all’esame dell’offerta presentata dalla ditta Hostaria al Boschetto Sas di Marco de Santis, Via 
del Boschetto 30, 00184 Roma RM- P. IVA 05197301004 CF: 05197301004 il prezzo risulta essere adeguato 
in relazione alle attuali condizioni di mercato e pari ad Euro 280,01 IVA inclusa; 
 
VISTO l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
VISTA la necessità, in ogni caso, per questa Amministrazione, in conformità al D. Lgs. 36/2023, di stabilire, 
che negli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, la verifica sull’affidatario individuato si sarebbe 
comunque limitata alle risultanze del DURC e dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 
 
VALUTATA dal prof. Corradetti la congruità del prezzo offerto; 
 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSTATATO che l’acquisizione del servizio in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 
Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di storia dell’arte; 
 
VISTA la disponibilità di budget sugli UPB di pertinenza; 
 
RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del RUP e DEC del presente affidamento; 
 
DATO ATTO  

➢ che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 1.000 euro il CIG B2B8BD6DDB ed è stato 
rilasciato direttamente dall’ANAC mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici – PCP, che sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024..  
 

➢ che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 
definitiva di cui all’art.117 del D.Lgs. 36/2023; 
 

➢ che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e 
tecnico – professionale; 

 

➢ CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine generato dal nostro 
programma di contabilità “Easy” e firmato dal soggetto stipulante, prof. Lorenzo Perilli, Direttore del 
Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di storia dell’arte.; 

 
➢ CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., 

al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di 
affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto D.Lgs. 
36/2023; 

➢  

➢ VISTI  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
 

➢ CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel 
proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del Dipartimento di Studi letterari, 
filosofici e di storia dell’arte  

 



  

Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di storia 
dell’arte 

 

 

       

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 
 

 
- di affidare, ai sensi ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023, alla società Hostaria al 
Boschetto Sas di Marco de Santis, Via del Boschetto 30, 00184 Roma RM- P. IVA 05197301004 CF: 
05197301004 l'acquisto del servizio IN PAROLA, per un importo pari ad euro 280,00 IVA inclusa,  
 
- L’ammontare predetto, di competenza dell’Esercizio 2024, e graverà sull’UPB ALEF_PUECorradetti23HR 
Just  per euro 280,01 - prenotazione nr. 13122 - sul capitolo 1030203 “COGC09010102 “Organizzazione di 
convegni e congressi di interesse culturale e scientifico” 
 
- di nominare, quale RUP del presente affidamento la dott.ssa Cascone Isabella; 
 
- di nominare quale Dec del presente affidamento il prof. Claudio Corradetti. 
 
 
 
         Il Direttore  
             prof. Lorenzo Perilli 
 



  

Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di storia 
dell’arte 

 

Determina n.104 
Del 08.08.2024 
 
Integrazione Determina 102 del 31.12 2024 

 

 

 

Autorizzazione procedura a mezzo affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023, per un servizio di Pernottamento relatori del XXV  Congresso Mondiale di Filosofia 5 - 6 agosto 
- prof Pozzo- CIG. B2AA40727A  

 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la nota del 08.08.2024 PROT. 1419 con la quale il prof. POZZO Riccardo Antonio Celestino 
Baldassarre  ha richiesto di integrare il servizio di indicato in premessa per l’aggiunta del prof 
Benmakhlouf Ali per un importo di euro 264,00 IVA inclusa comprensivi delle tasse di soggiorno; 

 

RILEVATO che l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce, per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, emanato con D.R. n. 3427 del 12/12/2011 
(Gazzetta Ufficiale n. 296 del 21.12.2011), modificato con D.R. n. 803 del 08/04/2014 (Gazzetta Ufficiale n. 91 
del 18/04/2014), con D.R. n. 141 del 24/01/2017 (Gazzetta Ufficiale n. 30 del 06/02/2017), con D.R. n. 1530 
del 02/08/2018 (Gazzetta Ufficiale n. 188 del 14/08/2018) e con D.R. 2146 del 24/09/2021 (Gazzetta Ufficiale 
n. 238 del 5/10/2021); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 31/01/2017 n. 13/3, nella quale si è stabilito 
che fino a 75.000,00 Euro al netto dell’IVA, la determina a contrarre e la stipula sono di competenza dei 
Direttori dei Dipartimenti/Centri Autonomi di Spesa e dei Dirigenti  
 
VISTO l’art. 24 del “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità”;  
 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
 
CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 
dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante 
lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP.  
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con cui l’Autorità, al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e garantire 
così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, ha chiarito che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento 
in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro fino al 30 settembre 2024.  
 
CONSIDERATO che tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate, per il primo periodo di 
operatività della digitalizzazione. 
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 
 
VISTA  l’istruttoria informale posta in essere dal prof. Pozzo, Responsabile del Progetto, finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico; 
 



  

Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di storia 
dell’arte 

 

VISTO che, all’esame dell’offerta presentata dalla ditta CSD Casa Valdese Roma, Via Angrogna, 18 10066 
TORRE PELLICE TO - P. IVA 07639750012 CF: 94528220018 il prezzo risulta essere adeguato in relazione 
alle attuali condizioni di mercato e pari ad Euro 1848,00 + 264,00 IVA esclusa, comprensivi delle tasse di 
soggiorno; 
 
VISTO l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
VISTA la necessità, in ogni caso, per questa Amministrazione, in conformità al D. Lgs. 36/2023, di stabilire, 
che negli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, la verifica sull’affidatario individuato si sarebbe 
comunque limitata alle risultanze del DURC e dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 
 
VALUTATA dal prof. Pozzo la congruità del prezzo offerto; 
 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSTATATO che l’acquisizione del servizio in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del 
Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di storia dell’arte; 
 
VISTA la disponibilità di budget sugli UPB di pertinenza; 
 
RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del RUP e DEC del presente affidamento; 
 
DATO ATTO  
che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 5.000 euro il CIG è  B2AA40727A ed è stato rilasciato 
direttamente dall’ANAC mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 
pubblici – PCP, che sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 
settembre 2024.  

 
➢ che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza economica 

dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 
definitiva di cui all’art.117 del D.Lgs. 36/2023; 
 

➢ che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e 
tecnico – professionale; 

 

➢ CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine generato dal nostro 
programma di contabilità “Easy” e firmato dal soggetto stipulante, prof. Lorenzo Perilli, Direttore del 
Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di storia dell’arte.; 

 
➢ CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., 

al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di 
affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto D.Lgs. 
36/2023; 

➢  

➢ VISTI  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
 

➢ CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel 
proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del Dipartimento di Studi letterari, 
filosofici e di storia dell’arte  



  

Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di storia 
dell’arte 

 

 
 

       

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa: 
 

 
- di affidare, ai sensi ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023, alla società CSD Casa Valdese 
Roma, Via Angrogna, 18 10066 TORRE PELLICE TO - P. IVA 07639750012 CF: 94528220018  l'acquisto 
del servizio IN PAROLA, per un importo pari ad euro 2112,00 inclusa IVA, comprensivi delle tasse di 
soggiorno,  
 
- L’ammontare predetto, di competenza dell’Esercizio 2024, e graverà sull’ UPB ALEF_CONGR_Pozzo24- 
prenotazione. nr. 12844/24 di Euro 2112,00 su cap. 1030203, codice COEP voce COGC09010102 
“Organizzazione di convegni e congressi di interesse culturale e scientifico” 
 
- di nominare, quale RUP del presente affidamento la dott.ssa Cascone Isabella; 
 
- di nominare quale Dec del presente affidamento il prof. POZZO Riccardo Antonio Celestino Baldassarre. 
 
 
 
         Il Direttore  
             prof. Lorenzo Perilli 
 


